
秋放技発 第 45 号  
令和５年 5 月 3 日 

会 員 各位 
 

公益社団法人 秋田県診療放射線技師会 
会 長 豊嶋 英仁 

 
 

令和 5 年度 乳房撮影技術研修会（Web 開催）について（ご案内） 
      

拝啓 
 薫風の候、皆様におかれましてはますますご健勝の事とお慶び申し上げます。 

この度の研修会では「写損管理・検診業務の意義・乳がん病理」の 3 本立てを企画しました。 
マンモグラフィにおける写損管理は行っている施設がまだ多くありません。マンモグラフィの写損管

理の実際を知ってもらうことで、自施設の被ばく管理に役立ていただきたいと思います。 
県内の乳がん対策の現状を知ることで、わたしたち診療放射線技師は何を求められているのかその意

義を再確認し、さらなる意欲をもって検診業務に携わっていただくことができると思っています。 
また、乳腺疾患についてのご講演では画像を交えてお話しいただきますので、臨床あるいは認定試験

等でも大いに役立つと思います。 
前回と同様に Cisco 社 Webex による Web 開催となります。業務ご多忙とは存じますが、奮ってご参

加いただきますようお願い申し上げます。 
敬具 

 

記 

開 催 日 時：令和 5 年６月１０日（土） 14： 00～ 17： 20 

開 催 様 式：Web 開催（Cisco 社 Webex を使用）事前登録制 

事 前 登 録：AART HP http://www.aart.jp の事前登録フォームからお申し込みください  

研修会当日に視聴用アドレスを送信いたします  

参 加 費：会員無料 （参加資格は秋田県内施設に勤務、もしくは県内在住の者に限ります） 

事前登録締切：令和 5 年 6 月 6 日（火）  

 
プ ロ グ ラ ム 

14：05～14：15  企画「写損について」   市立秋田総合病院 東海林 綾 会員 
14：15～14：45  発表「写損管理のすすめ」北秋田市民病院 鈴木 恵美子 会員 

 
15：00～16：00          座長 平塚 美由樹 会員 
講演「秋田県のがん対策について」 

秋田県健康福祉部健康づくり推進課 主事 髙橋 孝征 先生 
 

16：10～17：10          座長 池田 昌子 会員 
講演「乳腺の診断・治療アップデート」 

秋田大学医学部附属病院 乳腺内分泌外科 講師 寺田 かおり 先生 
 

以上 

 

問い合わせ先 （公社）秋田県診療放射線技師会  
                            担当理事 高橋 麻冴子 

akita@aart.jp 

 



 
 

秋放技発 第 45 号の 2  
令和 5 年 5 月 3 日 

施 設 長 殿 
 

公益社団法人 秋田県診療放射線技師会 
会 長 豊嶋 英仁 

 
 
 

令和 5 年度 乳房撮影技術研修会（Web 開催）について（お願い） 
      

謹啓 

 薫風の候、貴施設におかれましてはますますご健勝の事とお慶び申し上げます。日頃、当会の運営に

ご協力いただき、厚く御礼申し上げます。 

この度の研修会では「写損管理・検診業務の意義・乳がん病理」の 3 本立てを企画しました。 
マンモグラフィにおける写損管理は行っている施設がまだ多くありません。マンモグラフィの写損管

理の実際を知ることで、自施設の被ばく管理に役立ていただきたいと思います。 
県内の乳がん対策の現状を知ることで、わたしたち診療放射線技師は何を求められているのかその意

義を再確認し、さらなる意欲をもって検診業務に携わっていただくことができると思っています。 
また、乳腺疾患についてのご講演では画像を交えてお話しいただきますので、臨床あるいは認定試験

等でも大いに役立つと思います。 
つきましては貴施設所属の診療放射線技師の参加につき、特段のご配慮を賜りますようお願い申し上

げます。 
謹白 

 

記 

開 催 日 時：令和 5 年６月１０日（土） 14： 00～ 17： 20 

開 催 様 式：Web 開催（Cisco 社 Webex を使用）事前登録制 

参 加 費：会員無料  

 

プ ロ グ ラ ム 
14：05～14：15  企画「写損について」    市立秋田総合病院 東海林 綾 会員 
14：15～14：45  発表「写損管理のすすめ」 北秋田市民病院   鈴木 恵美子 会員 

 
15：00～16：00          座長 平塚 美由樹 会員 
講演「秋田のがん対策について」 

秋田県健康福祉部健康づくり推進課 主事 髙橋 孝征 先生 
 

16：10～17：10          座長 池田 昌子 会員 
講演「乳腺の診断・治療アップデート」 

秋田大学医学部附属病院 乳腺内分泌外科 講師 寺田 かおり 先生 
 

以上 
 

問い合わせ先 （公社）秋田県診療放射線技師会  
                            担当理事 高橋麻冴子 

akita@aart.jp 
 


